

M.p. piątek 16 lutego 1945 r.

Rok II Nr.38 (314)

APEL RZĄDU DO WOJSKA

Nie jest rzeczą łatwą dla Polaka ze spokojem oceniać uchwały krymskie. Walczymy o wolną Polskę. Cały naród ponosi ogromne ofiary dla osiągnięcia tego celu i oto teraz po 5 latach chce się nam wytrącić wszystko - nasz cel, naszą nadzieję, naszą przyszłość.

Żołnierze przeżywają ciężką chwilę. Wielki niepokój targa ich serca. Jesteśmy i musimy być świadomi ciężkiego ciosu, jakiego doznała sprawa polska. Nie chcemy i nie możemy ukrywać prawdy. Przeciwnie, w tej sytuacji, w jakiej się znaleźliśmy, jedyny ratunek to rzeczywistości spojrzeć w oczy, nie dać się zepchnąć z raz obranej drogi prawdy, gotować broni do dalszej walki.

Przypomina się opis z Norwida. Oto widmo zagłady zbliża się do człowieka. Wydaje się, iż nie ma ratunku. Ale człowiek skupia w sobie wszystkie siły; w ostatnim akcie obrony i napięcia woli odważnie patrzy widmu prosto w oczy. Przyjmuje walkę. Widmo nie wytrzymuje siły tego spojrzenia. Znika na widok człowieka gotowego do walki.

W takiej sytuacji znaleźliśmy się dzisiaj my żołnierze polscy. Od strony Sowietów idzie na nas widmo zagłady. Musimy mu spojrzeć prosto w oczy. Ominąć je nie sposób. Skazani jesteśmy na walkę.

Wszystko to co powiedział o uchwałach krymskich Rząd Rzeczypospolitej w swej deklaracji to prawda - to prawda absolutna. Niczego w tym oświadczeniu zmienić się nie da. Wszystko inne

Postanowienia konferencji krymskiej to -

DOTKLIWY CIOS DLA NARODU POLSKIEGO

Londyn 15.II. Według relacji radia brytyjskiego w audycji polskiej, premier Arciszewski oświadczył dziś na konferencji dla prasy zagranicznej, że postanowienia konferencji krymskiej są dotkliwym ciosem dla narodu polskiego. Przez pięć i pół lat tej wojny Polacy nie siedzieli z założonymi rękoma, lecz walczyli na lądzie, morzu i w powietrzu. Walczyła również Polska Armia Krajowa i administracja podziemnego państwa polskiego. Oświadczenie rządu R.P., odrzucające postanowienia konferencji krymskiej w stosunku do Polski zostało przyjęte jednomyślnie przez wszystkich Polaków. Jako długoletni przywódca polskiego ruchu podziemnego, premier Arciszewski ma podstawy są-

tożkuda, to ucieczka przed prawdą, to tchórzostwo. Każdy wolny Polak powie za Arciszewskim: to co zrobiono na Krymie, to piąty rozbiór Polski; to co ma nastąpić, to legalizacja sowieckiej republiki na ziemiach Polski.

Takich decyzji naród nigdy nie uzna, tak samo jak nigdy nie uznał poprzednich rozbiorów. I była w tem wielka racja, że nie uznał. Dlatego właśnie doczekał się wyzwolenia.

Apel Rządu premiera Arciszewskiego do nas - wojska - skierowany, wymaga od nas zachowania spokoju i dalszego pełnienia służby żołnierskiej godnie i solidarnie. Apel ten pochodzi od rządu, który wykazał pełne zrozumienie międzynarodowej sytuacji Polski, jest wyrazicielem rzeczywistej woli Kraju, ma moralną siłę, która w polityce międzynarodowej ostatecznie zwyciężyć musi. Program niezależnego rządu polskiego jest i pozostanie programem wojska polskiego.

-oooooOooooo-
-oobOooo-

dzić, że oświadczenie rządu odzwierciedla również opinię ludności kraju. Na pytanie jednego z korespondentów, premier odpowiedział, iż wątpli czy procedura, przewidziana przez konferencję krymską oznacza dostateczną gwarancję niepodległości Polski. Premier zakończył swe oświadczenie następującym zdaniem: "Ufam, że Stany Zjednoczone i Wielka Brytania wypełnią jednak swe zobowiązania wobec swego pierwszego sojusznika". Radio brytyjskie w audycjach angielskich podało inny fragment konferencji. Na pytanie jednego z korespondentów brytyjskich czy rząd polski zamierza się obecnie odwołać do opinii świata i jakimi obecnie rozporządza on atutami, premier odpowiedział: "Pod rozkazami rządu polskiego stoją pokaźne siły zbrojne, a to jest więcej, niż słowa". Komunikaty agencji Reutera i Francuskiej Agencji Prasowej podają znowu inne szczegóły konferencji. Jednakże brak narazie pełnego tekstu, zawierającego wszystkie odpowiedzi premiera.

RZĄD SPEŁNI SWÓJ OBOWIĄZEK

Londyn 15.II. Min. Informacji i Dokumentacji prof. Adam Prager przesłał depeşe powitalną odbywającemu się obecnie zjazdowi nauczycieli polskich, w której m.in. oświadcza: "W trudnej sytuacji, w jakiej znalazła się sprawa polska, sądzę, że Polacy powinni zespolić swe wysiłki i być solidarni. Rząd oparty o zaufanie kraju i rozporządzający siłami zbrojnymi, spełni swój obowiązek wobec Ojczyzny i oczekuje tego samego od wszystkich Polaków".

PROTEST POLONII AMERYKAŃSKIEJ

Nowy Jork 15.II. Prezes komitetu Polonii Amerykańskiej Dr. Karol Rozmarek złożył dziś oświadczenie, protestujące przeciwko postanowieniom konferencji krymskiej w sprawie polskiej.

DWIE MIARY DLA JEŃCÓW WOJENNYCH

Londyn 15.II. Dziś ogłoszono, że na konferencji krymskiej podpisano również umowę, w której każde z trzech mocarstw zobowiązuje się rozciągnąć opiekę nad jeńcami wojennymi dwóch pozostałych kontrahentów. W ten sposób jeńcy rosyjscy w Niemczech, którzy zostaną oswobodzeni przez wojska anglo-amerykańskie mają zapewnioną opiekę władz tych państw, zaś jeńcy brytyjscy i amerykańscy oswobodzeni przez wojska rosyjskie - opiekę władz sowieckich. Umowa ta nie dotyczy jeńców innych narodowości jak np.: Polaków, Francuzów, Belgów, Holendrów i Greków.

M.p. 15.II. Powyższa umowa jest jeszcze jednym przyczynkiem do "demokratycznych" uchwał konferencji krymskiej.

ROSJANIE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO DREZNA

Sztokholm 15.II. Radio szwedzkie doniosło dziś wieczorem że przednie strażnice wojsk Koniewa znajdują się w odległości 50 - 60 km. od płonącego Drezna.

Berlin 15.II. Niemiecka Agencja Informacyjna doniosła, że w kolanie Odry Rosjanie zdobyli miejscowość Grunberg, położoną o 60 km. na pód.-wschód od Frankfurtu. Dalej na zachód Rosjanie przekroczyli rzekę Nisa Łużycka i zdobyli miasto Forst, odległe tylko o 20 km. od miasta Chociebórz (Kottbus), który jest ważnym węzłem kolejowym, położonym o 100 km. od Berlina. Rosjanie przekroczyli tę samą rzekę w kilku innych punktach, położonych dalej na południe i wydaje się, że miasto Zgorzelec (Görlitz) jest już otoczone. Nadal brak wiadomości o walkach nad Odrą w rejonie Frankfurtu i Kistrzynia.

Moskwa 15.II. Rozkaz Stalina donosi o zdobyciu przez wojska marsz. Rokossowskiego Chojnic i Tucholi na Pomorzu polskim.

Z ostatniej chwili.

Rzym 15.II. W rozkazie do żołnierzy II Korpusu gen. Anders mówi m. in.: "W ciągu tej wojny naród nasz zdobył się na najwyższe poświęcenia. Nikt i nic nie zwiedzie narodu polskiego z tej drogi i nie odwiedzie od walki z Niemcami. Dziś wierzę, że Bóg pozwoli nam przetrwać tę najcięższą chwilę. Im większe trudności przed nami, tem więcej winniśmy wykazać hartu ducha."

W Kasynie Ofic. Dłwa Jedn. Terytor. wygłosi dnia 16 lutego o godz. 17-ej odczyt p. Dr. Józef Stankiewicz p.t. "DLACZEGO ZAWIODŁA DEMOKRACJA FRANCJI".

Dziś wierzę, że Bóg pozwoli nam przetrwać tę najcięższą chwilę. Im większe trudności przed nami, tem więcej winniśmy wykazać hartu ducha."

Londyn 15.II. Niemiecka produkcja benzyny wynosi obecnie mniej niż 20% produkcji z kwietnia ub. roku.

HISTORIA MÓWI ... POWOLI

Jerozolima 15.II. Jeden z publicystów największej gazety hebrajskiej "Davar", w artykule, poświęconym konferencji krymskiej, pisze: "Przestrzec trzeba przed poleganiem na chwilowych decyzjach. Kiedy Rosjanie w r. 1920 stali w odległości 25 km. od Warszawy sądziliśmy, że Polska została już wykreślona z mapy. Historia zaś mówi: powoli, bez pośpiechu. Gdybym był entuzjastycznym zwolennikiem Rosji Sowieckiej, ubolewałbym nad tym, że zbyt wiele ona zagarnia, ale ponieważ nim nie jestem - nie mam tej troski. W każdym razie jutro, które nastąpi po obecnej wojnie nie przedstawia mi się w świetle bardziej optymistycznym, niż okres, który nastąpił po poprzedniej wojnie".

ZNOWU W MOSKWIE

Moskwa 15.II. Ogłoszono oficjalnie, że Bierut i Osóbka - Morawski przybyli do Moskwy "dla przeprowadzenia rozmów politycznych".

DEPEŞE W SKRÓTACH

- Churchill otrzymał dziś honorowe obywatelstwo miasta Aten. Jedną z głównych ulic w mieście nazwana będzie jego nazwiskiem. Centralny komitet EAM nadesłał pismo, wyrażające zadowolenie z wizyty Churchilla i zapewniające go, że organizacja ta będzie walczyć z sojusznikami aż do chwili, kiedy w Grecji "fasyzm zostanie pokonany i zaprowadzona zostanie demokracja".

- Rząd Jugosłowiański z premierem Subasiczem na czele opuścił Londyn, udając się do Belgradu.

- Nowy rząd belgijski otrzymał w parlamencie wotum zaufania.

- Drezno było po raz trzeci w ciągu ostatnich 48 g. bombardowane przez wielkie formacje ciężkich samolotów amerykańskich. 800 ciężkich bombowców RAF-u dokonało nalotu na Kamiennicę, bazę reorganizacyjną wojsk niemieckich na froncie wschodnim.